

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — pół rocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 cent. — miesięcznie 1 złr. 50 cent. Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim rocznie 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 3 złr. Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie swraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Akademickiej pod l. 3, naprzeciwko Hołsu Zorza; w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler; w Wiedniu F. Lob, H. Moser, Kotter i Spl.; w Poznaniu Kazimierz Neumann Biuro asen-sów; w Paryżu pułkownik Raczkowski, Faubourg Poissonniere 33. — Ogłoszenia przyjmują Agencja pana Adama Arretout de la Croix-Rouge, 2, Paris. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego”. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Mowa posła Dunajewskiego

na posiedzeniu Rady państwa z 15. b. m. (Według stenogramu Casau.)

Rząd cesarsko-królewski wniósł do Izby ow akt kongresowy, który popolicie traktatem berlińskim zowią, a to, o ile przypominam sobie słowa wnoszącego p. ministra, dla tymczasowej wiadomości, zanim będzie można wnieść projekt ustawy o wcielaniu Spuzu do Dalmacji. Stosownie do takiego położenia rzeczy mniamałem, że Wys. Izba orzecze tylko o wcielaniu Spizu, a przy tej sposobności, rozumiem się, wypadnie jej także zbadać źródła, z którego wypływa prawo do tego. Wys. Izba jednak w większości swej innego była zdania. Przekazała traktat jako samostanny projekt ustawy na osobnej komisji do naradzenia się nad nim i poczynienia osobnych wniosków, tak, że dziś mamy orzec o wnioskach, które przedstawił nam większość i mniejszość komisji. W ten sposób mamy w tej Wys. Izbie, nie wiem już po raz który, nową sposobność do dyskusowania, i nakoniec orzekania o tem, co kwestją wschodnią zowią, i o jej tymczasowym czy stałym — bo tego rozbić nie mam — załatwieniu przez berliński traktat pokojowy. Nie mam się wchodzić w to, czy to w taki sposób następująca się Wys. Izba sposobność do ponownej dyskusji nad całą kwestją wschodnią jest, czy nie jest pożyteczna dla interesów państwa, dla samostawia, godności i przyzwoitości tej Wys. Izby. Ze stanowiska jednak stronnictwa, do którego należę mam zaszczyt, być tu przekonany, że dyskusja taka w tej chwili wcale nie ma podstawy w rzeczywistości państwa; my przynajmniej potrzebujemy wcale nie uczuwamy.

Pan prezes wybaczy, że na chwilę mówić przestanę; w obec bowiem zdej akustyki w tej sali trudno wytrzymać konkurencję z głosami, które tam skłaniać w pogawędce prywatnej. (Śmiechy.)

Nie uczuwamy potrzeby nowej dyskusji w tej Wys. Izbie o kwestji wschodniej, gdyż od chwili, gdy rozpoczęły się zawikłania na Wschodzie, nie pamiętamby żadnej, naszym zdaniem stosownej sposobności, by jawnie w obec rząd cesarskiego i w obec mandantów naszych zaznaczyć przekonania nasze co do kierunku zagranicznej polityki monarchji austro-węgierskiej. Wys. Izba i p. prezes zechcą mi pozwolić taskawie, że rzucę tu okiem wstecz, by według sił i możliwości dowiedzieć tego twierdzenia.

Gdy już począł mówić o kongresie europejskim jako o rzeczy prawdopodobnej, Jego Ekscelencja p. poseł Grocholski wraz z towarzyszami dnia 22. lutego 1878 r. właśnie ze względu na przyszły kongres zapytał wys. rząd, czy na kongresie tym będą przedmiotem narad te środki i sposoby, które naszym zdaniem są niezbędne, aby usunąć niebezpieczeństwa zagrażające monarchji z wschodu wschodniej, mianowicie, o ile prawa i interesy narodu polskiego będą na kongresie europejskim w ogóle poruszone. Dnia 12. grudnia 1877 r. ten sam poseł z okoliczności obrad i przyzwolenia wydatków wspólnych na pierwszy kwartał 1878 r. obszernie wyłożył te same zapatrywania. Pozwól sobie, jeśli p. prezes nie sprzeciwi się temu, zacytować słów kilka, gdyż inaczej inni tylko słowo musiałiby powtórzyć to samo. Jego Ekscelencja p. poseł Grocholski wyraźnie zwrócił uwagę na niebezpieczeństwa państwa politycznego; wspominał dalej, że pozory pokrewieństwa i dążeń humanitarnych, których Róża użyła podobnie za pretekst do podjęcia wojny wschodniej, są nieprawdliwe, nieprawdziwie przynajmniej w tym duchu, w jakim je przedstawiano. Uczynił porównanie między ustawami i krokami administracyjnymi Rosji względem innych Słowian, mianowicie względem Polski, a ustawami i krokami administracyjnymi Turków względem Słowian, i nakoniec powiedział: „Pozwalam sobie wypowiedzieć mniemanie, że nabycie części terytorjum tureckiego, chociażby samo w sobie było korzystne, bynajmniej nie przywróci na korzyść monarchji austriackiej nadwagę wojny tożsaczej, równowagi europejskiej. Monarchja nasza w takim wypadku powinna wzięść sobie za cel, i przeprowadzić stosowne zatamowanie zakresu potęgi państwa rosyjskiego”. Na posiedzeniu delegacji dnia 21. marca 1878 r. wśród obrad nad kredytem 60 milionowym, poseł Grocholski mówił o sytuacji stworzonej zwycięstwem Turcji, i o niebezpieczeństwach, wynikających z tego dla nadwzajemnej równowagi: „Jeśli zaś zapytacie mnie gdzie, jeśli nie na półwyspie bałkańskim, przywrócić należy nadwagę równowagi stosownie do interesów monarchji austro-węgierskiej, nie waham się odpowiedzieć: nad Włozą itd.” Te były enuncjacje wypowiedziane w delegacji imieniem stronnictwa naszego. Dnia 9. maja 1878 r. ten sam pan poseł wniósł w tej Wys. Izbie interpelację o pogłoskach, według których rząd nasz chciał w porozumieniu z Rosją zająć czy posiadać Bošnję i Hercegowinę, na co otrzymał odpowiedź, że to stanie się tylko w porozumieniu ze wszystkimi poręczycielami traktatu paryskiego. Dnia 4. czerwca 1878 r. pozwoliłem sobie w delegacji wyłożyć niebezpieczeństwa, zagrażające monarchji austro-węgierskiej, tudzież zasady, których na półwyspie bałkańskim bronieć, i które przeprowadzić powinna. Dnia 4. listopada 1878 r. było w tej Wys. Izbie drugie czytanie projektowanego adresu do Jego k. k. Apostolskiej Mości. Z okoliczności tego drugiego czytania znów Jego Ekscel. p. poseł Grocholski mówił przeciw temu adresowi, a z tego stanowiska, że adres staje na stanowisku negatywnym, nie wskazując myśli pozytywnej i praktycznej, bo mówi tylko o obawach, nie wspominając o sposobach na usunięcie tych obaw, a to nie o owych sposobach, których naszym zdaniem gładzić się ze stanowiskiem Austrii jako mocarstwa — słowem, mówił przeciwko adresowi, a my głosowaliśmy przeciw niemu, bo naszym zdaniem nie było to

nic innego, jak przykład w dziejach parlamentarnych na wszystkie czasy, adres wielki małoduszności politycznej i heroicznej rezygnacji politycznej, adres, którego my jako niezgodnego z godnością i stanowiskiem państwa przyjąć nie mogliśmy.

Te były zapatrywania nasze o kwestji wschodniej przed kongresem. Po kongresie na swoim miejscu i w swoim czasie na publicznem posiedzeniu delegacji wyłożyliśmy wątpliwości, które naszym zdaniem mimo wszystkiego, nie pozwalały zbudzić się pewności, że traktat berliński zdoła zupełnie zapobiedz niebezpieczeństwom zagrażającym monarchji austro-węgierskiej ze Wschodu. Doradzaliśmy wysokiemu rządowi ten sam kierunek polityki. Słowem, jako reprezentanci naszej okolicy (?) zapewne ma być: naszego kraju, Red. Dz. Pol.) i jako członkowie parlamentu austriackiego spełniliśmy zadanie, które o tyle było łatwie dla nas, ile, że wcale wychodziliśmy z przekonania, że rzeczywiste interesy monarchji austro-węgierskiej w najzupełniejszej pozostają zgodności z interesami narodu naszego, że obojgu grożą te same niebezpieczeństwa i że przeto w tym samym kierunku musza szukać obrony.

Aby jednak być sprawiedliwymi, uznaliśmy, że traktat berliński w porównaniu z preliminarzem samsteffańskim oznacza rzeczywisty postęp, że przynajmniej traktat berliński nie ukrywa w sobie żadnych na pewno owych niebezpieczeństw, co preliminarz samsteffański. Oświadczyliśmy, że zgadzamy się na to, iż kierownictwo polityki zagranicznej poruczyć sojuszu trójcarskiemu, który dla trzeciego w nim być może za ciastny, i że przeprowadziliśmy monarchję austro-węgierską do areopagu europejskiego, gdzie w bliższej styczności i w aliansie z wieloletnimi mocarstwami Europy, mianowicie z Wielką Brytanią, naszym zdaniem, interesy austro-węgierskie znajdują większe poręczenie i trwałość rozwoju swego. Nie mogę tu sformułować w sobie uwagi, że przykre na nas sprawa wrażenie, gdy pomyślimy, że traktat berliński najgwałtowniej jest zaprzeczany i krytykowany z jednej strony z Rosji przez prasę tamtejszą, z drugiej strony przez radykalną prasę wioską, a dalej po trzecim, przez niektórych członków stronnictwa konstytucyjnego w tej Wysokiej Izbie. W tem towarzystwie ja przynajmniej nie pragnę widzieć moich kolegów w austriackiej Izbie poselskiej. Przy tej samej sposobności w delegacji wyraźnie powiedzieliśmy, że naszym zdaniem Austrii nie jest powołana podierać gnach turecki, jeśli rzeczywiste ma być poświęcenie upadki, mianowicie i krwią austriacką, i że z naszego stanowiska nie możemy plemionom słowiańskim, przebywającym na dzisiejszem terytorjum tureckim, zawodzić ich wolności i niepodległości. Dla nas jest to czyste niepodobieństwo. Żadałem sobie też trud, aby zarządy polityki austro-węgierskiej z stanowiska dziejów Austrii, jak ja przynajmniej je pojmuję, w delegacji dwukrotnie wyłożył, do czego chyba to miałbym jeszcze dodać, tu na tem miejscu, gdzie się rozstrzyga sprawa wewnętrzna, że jeśli taka polityka na zewnątrz ma być prowadzona ze skutkiem, jeśli się plemionom słowiańskim w Turcji chce zanieść wolność, prawo i porządek, w polityce wewnętrznej trzeba oczywiście chwycić się wszystkich sposobów, które prowadzi do tego, aby wszystkie ludy wraz z owym wielkim i znaczącym narodem, który dotychczas nie jest tu jeszcze reprezentowany, w wspólnym interesie wszystkich — mówię: w spólnym interesie wszystkich, nie w interesie chwilowej taktyki tego lub owego stronnictwa — były połączone i zaspokojone. (Brawo z prawicy.)

Owo tedy zapatrywanie nasze wypowiedzieliśmy, gdzie według naszego przekonania było miejsce i czas po tem. Wypowiedzieliśmy je, jak przynajmniej eo do samego siebie, pooblebiam sobie, z owem umiarkowaniem i oględnością, jakimi w krytyce tak ważnej sprawy publicznej kierować się jest, jak mniemam, moralnym obowiązkiem; a wychodziliśmy z przekonania, że odwrotność się do namiegnięcia na czas dłuższy żadnej sprawie nie służy i nawet najlepszej zaskodzie może. Powodowali się umiarkowaniem i oględnością, bo jesteśmy tego zdania, iż wielka i słuszna sprawa wielkich słów nie potrzebuje.

O to dla czego nie uczuwamy potrzeby dalszej dyskusji w tej chwili i na tem miejscu nad tem, co traktatem berlińskim zowią, tudzież nad przyczyną jego, treścią i skutkami.

Można mi co prawda zarzucić, że dyskusja potrzebna właśnie dla tego, iż traktat berliński znajduje się na stole Wysokiej Izby do przyjęcia, i że ku przyjęciu zalecają go oba stronnictwa szanownej komisji, tak większość jak mniejszość; a co się ma przyjąć, to zbadać trzeba, a więc też podać dyskusję. Otóż będą się starać według sił i możliwości wyłożyć nasze nieco odmienne zapatrywanie, nie jakoby sobie pooblebił, iż powiedzie mi się przekonać kogokolwiek z znakomych prawników z tamtej (lewiej) strony Izby, lecz zabieram głos jedynie dla tego, że *stare conclusio*, skoro już wys. Izba wszczęła dyskusję nad traktatem berlińskim, mniemam, iż w obec takiego postanowienia całe jedno stronnictwo nie może zachowywać się milcząco. Otóż to jedyna pobudka.

Chodzi więc o zatwierdzenie traktatu berlińskiego, a to w zastosowaniu tak często powoływanych i znanych paragrafów ustaw konstytucyjnych, mianowicie owego wielokrotnie wykrzywanego paragrafu, że traktaty międzynarodowe, o ile nakładają na państwo ciężary — bo taki zdaje mi się być tekst — ulegają zatwierdzeniu obu Izby Rady państwa. Gdybyam na chwilę stanął na tem stanowisku, że traktat berliński ulega zatwierdzeniu parlamentów obu części monarchji austro-węgierskiej, musiałbym zadać sobie pytanie, do jakich konsekwencji doprowadziłoby państwo taka praktyka prawa publicznego. Wszakże wiadomo, że traktat berliński nie jest niczem innym, jak aktem kongresowym zebranych reprezentantów wszystkich mocarstw. W Berlinie kongres zasiadał. Tak samo wiadomo i w delegacjach aż do przesyłu powtarzano, że reprezentanci na kongresie powołani są stawać z pełnomocnictwem bezwarunkowym, ograni-

czonem tylko ratyfikacją monarchji, że przeto kto z innem staje na kongresie pełnomocnictwem, propositu nie jest dopuszczony do orzekania o wielkich sprawach europejskich. Reprezentant Austro-Węgier przeto na przyszłym kongresie — a któżkolwiek nie chce zdać wszelkiej sprawy ważniejszej na ostrze miecza, ten musi pragnąć, aby tedy owędy odbywały się jeszcze kongresy — byliby zniewolony albo warunkowo przystawać na uchwały kongresu z zastrzeżeniem zatwierdzenia przez parlament, albo gdy inni reprezentanci na to się nie zgodzili, nie brać wcale udziału w kongresie, tak, że nieraz może stanowionoby o interesach austriackich bez Austrii lub nawet przeciw Austrii. Mocarstwo nie może szukać aliansów — właściwie szukać może, ale ich nie znajduje — jeśli wiadomo o niem, że nie ma prawa stawać na kongresie jako czynnik równoprawny. Albo przypuścmy, że wszystkie mocarstwa nawróciłyby się do tej praktyki życia konstytucyjnego, jaką tutaj wygłaszają z tylu stron poważnych, że więc akty kongresowe i ich zatwierdzenie zawiązuje od sześciu lub siedmiu państw, właściwie od dwunastu lub czterdziestu Izb, natenczas cały ten przepis konstytucyjny doprowadziłbyś *ad absurdum*, albo uczyniłbyś z kongresem niepodobieństwo i postępowałbyś według polityki jedynie wojennej.

Ale jeden z wielce szanownych posłów i delegatów powiedział z ową wyważonością, którą od dawna szanować jestem zwyczajny, że Austrii i Węgry stanowią dwa państwa średniego znaczenia. Orzeczenie to pojmuję jako konsekwentne i zgodne z tendencją poniższą właśnie całej monarchji do rzędu państw średnich, do rzędu królestw jak Bawaria, Saksonja, lub może jak Rumunia, bo tamte dwa stanowią, cząstki Niemiec. My atoli wręcz przeciwnego jesteśmy mniemania, a mianowicie jesteśmy przekonani, że to wcale od Austrii nie należy, czy chce być państwem średnim czy mocarstwem; albowiem prowadzić życia państwa średniego Austrii już dla tego nie może, iż mocarstwo usuwające się od kwestji europejskich, jak poucza historia na każdej kartce, staje się propositu przedmiotem pożądlivosti sąsiadów. Ponieważ zaś także jest nasze mniemanie, że Austrii powinna rozwijać się jako mocarstwo i stać obok upadku, co Bóg niech zachowa, dla tego nie możemy się zgodzić na taką interpretację, która oczywiście widzi państwo do zguby.

Możnaby mi atoli zarzucić: Prawda, że ustawa nieraz może być źle ustylistowana lub niewłaściwa, ale ustawa ustawa. Zdać mi się, że jest to interpretacja niedozwolona już dla tego, iż szkodzi temu, na czyją korzyść ustawa jest wydana tj. państwu. Ustawy, szczegółniej ustawy konstytucyjne w organizmie tak zawiłym, jak jest austro-węgierski, trzeba interpretować nie według litery paragrafów z osobna, lecz w duchu całego ustawodawstwa konstytucyjnego. Otóż mniemam, że w tym względzie nikt mi nie zaprzeczy, iż w ustawodawstwie austriackim zasada prawa publicznego jest, że sprawy zagraniczne, sprawy wojskowe itp. nie należą do parlamentów krajowych, proszą darować mi to wyrażenie użyte dla krótkości — lecz do delegacji wspólnych. Jest to zasada, właśnie dla tego, że w organizmie tak zawiłym wydawała się konieczna, bardzo dobroczynna skoro na zewnątrz przedstawia jedno tylko państwo, jedną potęgę. Każda reguła ma wprawdzie swoje wyjątki, a w naszym wypadku, jak mówią, zachodzi wyjątek. Ale dawne to prawidło, którego w tej Izbie powtarzać nie ma potrzeby, że w interpretacji i wykładaniu wyjątków trzeba postępować z wielką ściślnością. Jakież to ten wyjątek? Oto ten, że rada państwa stanowi o traktatach handlowych i między państwowych, które nakładają na państwo ciężary. Wybacze mi, proszę, panowie, że naprzeciw wyrażenemu tak często z tamtej strony Izby mniemaniu, wyrzucę tu przedewszystkiem przekonanie, jako prawne, a nie jako polityk, że traktat berliński nie nakłada na państwo ciężarów. Traktat berliński nakłada Austrii prawo, według zdania niektórych obowiązek zajęcia, nie wcielania i administrowania Bošnję i Hercegowinę; jest to więc coś w rodzaju opieki europejskiej, której Austrii podjęła się nad owymi krajami w ich interesie i w swoim własnym, aby zabezpieczyć swoje granice. Opieka zaś zająć się powinna kosztem pupila. Aby opiekunowi, któremu porucza się opiekę, narzucano jeszcze koszta, byłoby to nowostą jurystyczną. Powiecie atoli, że mówię wbrew najoczywistszym faktom. Mamy już koszta, i to bardzo znaczne, to prawda. Ale koszta te wynikły z nieprzewidzianego oporu, z którym spotkała się armja carska w Bošnję i Hercegowinę; są to koszta wojenne; bo czy druga strona wojująca miała prawo wypowiedzenia wojny czy nie, po nad takie formalności wnieść się należy, gdzie cała armja wysłano i gdzie była potrzebna, tam pewnie była wojna. Koszta te nie należą przed *forum* tej wysokiej Izby; przyzwolenie ich należało mojemu zdaniem do delegacji.

Inny przepis mówi, że JCMość ma w Austrii według ustaw zasadniczych prawo zawierania pokoju, przeciw czemu słusznie, co prawda, nadmieniam: Tak jest, ale jest i dodatek, że traktaty międzynarodowe, o ile potrzeba zatwierdzenia Rady państwa, należą przed *forum* Rady państwa. Tak jest — „o ile” — a więc trzeba nam zbadać, o ile co do pewnych traktatów potrzeba lub niepotrzeba zatwierdzenia tej wys. Izby.

Proszę jeszcze i to zważyć, że każdy ustawodawca — a nie mam tu zamiaru i zadania bronić autorów ustaw konstytucyjnych, bom nie praewadzić wspólnie z nimi nad ich redakcją — logicznie tak sobie postępuje, że nie czesze wszystkich postanowień kładzie ogólne i współzrzedne pojęcia prawne, a dalej dopiero wylicza podrodne. Ustawa mówi: Rada państwa zatwierdza „traktaty handlowe i państwowe”. A czyż można twierdzić, że międzynarodowe akty kongresowe są niepodobne od traktatów handlowych? *Gradantio* ustawodawca nie postępuje naprzód; owszem, miał raczy-

ście na myśli takie traktaty państwowe, które na część monarchji, na kraje reprezentowane w Radzie państwa, nakładają ciężary — traktaty pocztowe, kolejowe i t. p. musiał ustawodawca mieć na oku, jeśli nie chciał w ogóle zatamować działalności monarchji na zewnątrz.

Zresztą sam napis tej ustawy czegoś dowodzi. Wszakże to ustawa o zakresie działalności Rady państwa; ustawa ta stanowi, czem Rada państwa ma się zajmować i jakie są prawa jej co do wspólnie reprezentowanych w niej prowincji. Akta kongresowe zaś nie są przedmiotem, któryby obchodził tylko tę część monarchji. A dalej powiedziałem: „Zjad 1”. To „zjad” znaczy więc logiczną konkluzję z ogólnego wstępu do §. 11. Ustawodawca mówi: traktaty handlowe i państwowe.

Możecie mi atoli, panowie zarzucić — nie spodziewam się i nie mam zamiaru przekonać was — możecie mi zarzucić, że to nieec kręte i naciągane ściśle, na których się porusza ta sztuka interpretacyjna, a najnaturalniej i najprościej byłoby trzymać się litery ustawy. W obec takiego zarzutu musiałbym odwołać się do historii tej wysokiej Izby. Z literą ustawy i z duchem jej z pewnością się zgadzało i zadnej nie ulega wątpliwości, że sejm krajowy są powołane wybierać deputowanych do tego wysokiego Zgromadzenia; a jednak najznamienitsi prawnicy z tamtej strony Izby w kilku miesiącach zmienili swe zapatrywanie i wbrew literze i wbrew duchowi ustawy dowiedli, że Rada państwa ma prawo zmieniać statuty krajowe. (Głosy z prawicy: bardzo trafnie). W obec tego zdaje mi się, że droga, którą ja postępuję, jest naturalniejszą i prostszą; bo z pewnością więcej zgodna z powagą i przyszłością tego państwa.

Zdać mi się, że to rzecz niewłaściwa postępować co do spraw publicznych na sposób i według metody używanej przed sądem między adwokatami i zastępcami stron. Przed sądem stają zazwyczaj dwie strony, których interesy i pretensje, czy słuszne czy niesłuszne, nawzajem się wykluczają. Tam łatwo pojąć, że sędzia czyste na ślepo trzyma się litery ustawy, obowiązując się, ażeby mylna interpretacja jej nie wyrządził krzywdy tej lub owej stronie. Tu zaś, w tej wysokiej Izbie, zkażę mi się, że ani sama Izba, ani rząd nie są stronami, któreby miały lub mieć mogły przeciwne sobie interesy. Obowiązkiem nas wszystkich, obowiązkiem rządu i wysokiej Izby jest interpretować ustawy konstytucyjne tak, abyśmy na zewnątrz pozostałi państwem nakazującym poszanowanie, aby głosu naszego w wielkich sprawach europejskich słuchano. Nasz interes jest jeden i ten sam. Interpretując zaś ustawę literalnie i eszkodząc temu interesowi, a znajdując inny sposób interpretacji w duchu ustawy i uważając tenże sposób za pożyteczny dla interesów państwa, nie będę przeciw oddawał się wątpliwości, która interpretacja jest właściwa.

Stanowisko to bardzo często już zaczepiano wybiegiem. Że w ten sposób zupełnie się ubierwina Izba parlament wobec ciężkich i wielkich zawikłania na zewnątrz, że głos jego nie wazy na szali, i to wiecie co tam jeszcze możnaby zarzucić z stanowiska konstytucjonalizmu i swobody politycznej. Jam zaprawdę ostatni, któryby sprzeciwiał się wolności ludów, zasadzie stanowienia o samych sobie i swobodzie konstytucyjnej; mimo to muszę wskazać na Wielką Brytanię i Irlandję, te kołyska konstytucjonalizmu, gdzie takie same zasady są praktykowane. Parlament może odmówić pieniędzy, Izba konstytucyjna może odmówić ministrom zaufania, parlament może stawić ministrom w stanie oskarżenia; to samo prawo może powołać także w Austrii; delegacje mają swoje prawo, parlament w innym zakresie ma także swoje, reprezentacje Austro-Węgier mają wszystkie te prawa, tylko tego prawa mieć nie mogą, którego żadne inne państwo dla parlamentu swego nie windykuje, prawa, którego ściśle wykonywanie — braknie mi na to wyrazu — z pewnością czyniłoby ujme powadze tej wys. Izby. Jakżeż panowie moglibyście uchwalić zatwierdzenie traktatu berlińskiego w całej jego ostnowie? Uchwalmy więc: dobrze, Rumunia ma być niepodległa. Czyż nie zdaje się wam, że Rumunia rozśmieje się śmiechem homerycznym, gdy tę wiadomość otrzyma? Albo pozwolimy, aby Rumunia odsłapiła Bosję Dobrużę itp. Czyż tak? W najgorszym według mnie wypadku, moglibyście poddać zatwierdzeniu co najwyżej te artykuły, które odnoszą się do okupacji i administracji obcych prowincji przez Austrię — nie jest to moje zapatrywanie, mówię tylko, że moglibyście w najgorszym wypadku — ale zatwierdzać cały traktat, przyjęty przez Europę, to, zdaje mi się, nie jestw interesie godności tej wys. Izby. (Głosy z prawicy: bardzo trafnie.)

Panowie, przeciwnicy mego zapatrywania z szczegółniejszym naciskiem i z zapalem, który wielkim mężom stanu nie zawsze właściwy, powtarzają, że parlament ma prawo wypowiedzieć swoje zdanie, że ma prawo krytykować, że ciężkie należą dla parlamentarizmu czasy, że przeto trzeba się mieć na baczności i nie wyzierać praw swoich. Ale prawo własnego zdania nie jest prawem parlamentu, lecz prawem każdego obywatela państwa z osobna; parlament nie jest akademią umięgłości, by rozstrząsać zdania, parlament jest ciałem ustawodawczym, które uchwała, a naturalnie uchwała w duchu pomysłności państwa i w zakresie swej działalności. Jeżeli zaś zamiary pojawiające się w państwie sąsiadnem (ustawa karna dla parlamentu niemieckiego wspomniana przez Herbersta) są tutaj używane jako przestroga dla parlamentarizmu, ja nieco innego jestem zdania. O decydujących tam czynnikach zaś nie do mnie należy, ich przeszłość polityczna przemawia za niemi, lub, jeśli wolicie, przeciw nim. Do czego oni tam zmierzają i jakie ludowi niemieckiemu chcą jeszcze zrobić wawrzyn po olbrzymich wysiłkach ostatniej wielkiej wojny, to ich rzecz i lud niemiecki. W Austrii, zdaje mi się, nie zagrozi parlamentaryzmowi z żadnej strony decydujące żadne niebezpieczeństwo, parlamentaryzmowi, t. j. zas-

dzie swobodnego udziału w sprawach publicznych przez reprezentantów ludu. Tylko jedno o zagraża parlamentaryzmowi niebezpieczeństwo w Niemczech, we Francji i wszędzie; jest to niebezpieczeństwo zębne także w życiu prywatnem, t. j. że ktoś nie umie zachować miary. (Głosy z prawicy: prawda! prawda!) O stary Grak egotyst! mówiu prywatnemu, jako naczelną naukę mądrości, to, zdaje mi się, w polityce da się zastosować do parlamentów. Parlamentaryzm i wolność w konstytucji jest bardzo dobowyżnana, bardzo pożyteczna i w dzisiejszym stanie cywilizacji europejskiej konieczną formą życia publicznego. Przynajnie, że nie tylko formą. Konstytucja nie jest cel, jest tylko środkiem, o ile tylko na drodze rzeczywistej konstytucyjnej ludy dojść mogą do właściwego rozwoju godności ludzkiej i do przeznaczenia swego, o ile na tej tylko drodze państwa dochodzą do siły żywotnej i potęgi. Dławiąc prawo miarkować się i nie kusić się do owych emped wkręć przeciwnego. Jeżeli konstytucja w swych formach ściśle i obojętne interpretowanych stanie się za ciastną dla kipiącego życia ludów, wtedy życie rozsadzi formę, a wtedy niech nikt nie skarzy się na kogo innego, tylko na siebie samego, o zaniechaniu owej zasady umiarkowania.

Tak więc stanąłem nieco zdala od zapatrywań szanownego referenta większości komisji. Byłem bowiem w kłopocie, czy zapisać się za, czy przeciw, bo ostatecznie nie zgodzam się ani na wniosek większości, ani też mniejszości. Uznaję się jednak bliższym wnioskowi większości, nie mogłem zapisać się między tymi, którzy przeciw niemu przemawiają.

W następnym wywodów moich pozwalam sobie przedstawić wnioskowi większości wniosek następujący: „Wysoka Izba zechce uchwalić: Wnieiony przez c. k. rząd traktat berliński przyjmuje się do wiadomości.” (Brawo! brawo! z prawicy.)

Traktat berliński

w wiedeńskiej Radzie państwa.

Na posiedzeniu z dnia 17. b. m. dep. F. u. zabrał pierwszy głos dla odrzucenia, że wniosek swój ewentualny utrzymuje i na ten wypadek, gdyby przeszedł wniosek dra Dunajewskiego.

Dep. Max K. i. b. e. k. Moskwa z podstępem obrachowaniem zmierzają do swoich celów na wschodzie, od czasu paryskiego pokoju. Ostatnia wojna doprowadziła ją aż pod bramy Konstancy-nopola. Mowa nie sądzi, żeby hr. Andrassy był mógł przeszkodzić wojnie przez ustawienie armji na granicy państwa — pokój zaś, którego utrzymanie było dla nas koniecznością, możliwym był tylko przy neutralnem zachowaniu się monarchji. Działaj nikt żądać nie może, ażeby po dokonanej okupacji Bošnję i Hercegowinę, krew nasza daremnie była przelana. Nabytce tych prowincji jest koniecznem ze względu na Dalmację. Kwestja kosztów staje na drugim planie. Dobra reforma podatkowa usunie wszelkie finansowe embaryasy. Pod względem ekonomicznym traktat berliński jest dla Austrii korzystnym, ponieważ zapewnia połączenie austriackich kolei z wschodnimi, wciąga kraj przemysłowo ubogi w obszar o silnie wyrobionym przemysle, potęży Austrię pod względem handlowej polityki z Serbią i Czarnogórzem. Mowa kończy tem, że wyjaśnienia dane przez hr. Andrassę w delegacjach przekonały go o stosowności jego polityki. Głosował będzie za wnioskiem większości.

Dep. He i l s b e r g. ubolewa, że rząd polski licznymi doświadczeniami idzie ręką w rękę z Rosją — ubolewa, że zarzut niekompetencji Rady państwa wyszedł właśnie od posta z Galicji, a możnaby to prawie jako symbol uważać, gdy się czyta, że ostatniemi czasy orędnymi kolejowi w Galicji otrzymał order moskiewski za swą ojędną a gorliwą czynność. (Mowa pomieszka tu rzeczy, nie mające ze sobą związku. O ile wtemy, order te dostały się tym urzędnikom kolej czerniowieckiej, którzy pełnili służbę w Rumunii w czasie wojny. Ubolewał tylko wypada — że je przyjęli! Red. Dz. P.) Przechodząc następnie do kongresu berlińskiego, odmawia mu mowa większej doniosłości i nazywa go kreacją szlachetną. Na kongresie nie było Europy; inaczej utworzonoby coś dzielniejszego. Jedyną Anglią uratowała świat od dalszych ciężkich zawikłania. W obec faktów dokonanych nie należy dziś obradować nad traktatem berlińskim; najsluszniej było, ministra, który targował na prawo parlamentu, postawić w stan oskarżenia, a dopiero potem obradować nad traktatem. (Okłaski na skrajnie lewicy.)

Dep. hr. K. o t z. Hr. Andrassy nie kierował się w swej polityce zagranicznej ani antypatjami narodowymi ani też obawą; jego polityka była rzetelnie austriacką. Nie otworzyła ona bram słowiańskim ani Moskalom ani też Anglikom; zamiast się oddać pod panowanie anarchicznego państwa, poprawił hr. Andrassy Europę do Berlina, gdzie ją przekonał, że monarchja nasza jest konieczna dla pokoju europejskiego. Jeżeli Europa nas Austriacką w imię pokoju powszechnego przesyła, a Austrii obłąki administracja Bošnję i Hercegowinę, to jest to dla nas zaszczytem. (Wesołość.) Zażalenie nowych tych prowincji podniesie niebezpieczeństwo podatkowe monarchji. Hr. Andrassy musi należeć się za to grzecznie brawo! Jego te obawia mowa wśród ogólnej wesołości.

Dep. hr. W a l t e r s k i c h e m. W Austrii pojmują konstytucjonalizm w ten sposób, że każda nam mówić i uchwała, a rząd robi to, co się podobno. Każd miął we mnie zwolennika, kiedy stał jeszcze na stanowisku, które hr. Andrassy tak drastycznie naczęwał, używając okupacji i anektacji prowincji serbskiej i hercegowińskiej. Dziś nie jestem w stanie rozwinąć zagadkę, w jaki sposób bez machiawelskiego anarcho może przemianić się w rozumną akcję państwową.

Mowa przypomina dwuznaczne postępowanie

rzędu przy sposobności obrad nad 60-milionowym kredytem i powiada: Nie jestem przyjaciele ab-solutyzmu, wolałoby jednakże niżeli tę komedję po-zornego konstytucjonalizmu, opartą na niepra-wdzi i łudzeniu. (Okłaski na lewy). Ostro kry-tykuje potem mowa politykę okupacyjną hr. An-drassa. Nie mogą sobie wymarzyć — powiada — smutniejszego wyniku wielkiej akcji państwo-wej jak kiedy nam mówią: Od dziś imponujemy Czarnogórze! (Wesołość). Ofiary piętne są za wielkie w porównaniu z tak niktym rezultatem. Okupację należy potępić z prawnego względu; nie wolno bowiem wkroczyć w obec terytorium bez zezwolenia prawowitej władzy. Okupacja nie od-powiedziała także życzeniem ludności a deputacje działające nie tu nie znaczą; wszędzie bowiem znajdują się ludzie, którzy za dobre słowa i zwrot krosków podróży wypowiadają w imieniu ludności, od której nie mają mandatu, to co gdzieindziej słyszeć lubią. (Wesołość). Nigdy nie wybaczę rządowi, że naszą armję zniewolił do prowadzenia walki, w której nieprzyjaciół miał służyć. (Oh!) Niech ten, który krzyknął! oh! przypomo-ści sobie, że Jedźda Hofer nie był zdradą, lecz bohaterem. Zwolnienicy aneksji dadzą się podzielić na trzy grupy: na tych, którzy absolutnie nie mogą pogodzić się z dualizmem, na ekonomicz-nych marzycieli i wreszcie na tych, którzy przy każdej sposobności, kiedy pułk jakiś maszeruje z bębniem i muzyką, krzyczą: wiwat! (Okłaski). Mowa nie należy do żadnej z tych grup, a oku-pację potępią już z tego względu, że żywioł nie-miecki w nowych prowincjach czuje się obcym; traktat berliński jest dalszym krokiem na drodze, prowadzącej do niefortunnego przeniesienia punktu ciężkości monarchji na wschód. (Ożywione okła-ski na lewy).

Carneri zarzuca opozycji, że występuje tylko z krytyką postępowania rządu, której przyznaje wiele trafności, ale nie umie postawić żadnego wniosku dodatniego, nie wskazuje innej właściwszej drogi postępowania. Mowa podnosi korzyści spły-wające na Austrię z traktatu berlińskiego. Gdyby Austria nie była zajęta Bosnią, byłby jej handel i przemysł ścisniejszy, a jej roślina rosłaby w najszlachetniejszy sposób. Trzymając się zaś traktatu berlińskiego, mamy otwartą dla naszego handlu najważniejszą część Turcji, a to za zgodą Europy, i bez naruszenia spokoju.

Mowa podnosi wysoko korzyści posiadania kraju takiego jak Bośnia, posiadającego bogate zasoby, które przy nawpół tylko praktycznym zarząd-aniu kraju wnet opłaca poniesione koszty okupacji i wielkie przynosić będą korzyści Austrii. Bacz-żawany kraj taki, o oddaniu go mowy być nie może. Jeżeli opozycja nie chce aneksji, to kon-sekwentnie musi uznawać i okupację za niemożebną. Węć idąc konsekwentnie za głosem opozycji, musielibyśmy nie tylko zaraz odwołać wojska nas-ze z Bosni, ale wszystkich wychodźców bosniań-skich napowrót przetransportować do Austrii; i zrzec się raz na zawsze na przyszłość poważniej-szej akcji militarnej. Kwestja prawo-polityczna nie zmienia rzeczy, bo nie stoi nigdzie napisano, aby tego rodzaju nabytki miały być wyprawiane w ramy konstytucji państwa. Bosnia nie może być inaczej rządzona jak przez osobnego gubernatora wojskowego. Wiele dziesiątków lat upły-nie, nim kraje te dojrzą do ścisłego konstytucyj-ego związku z Austrią. A gdy ta chwila nadej-dzie, wówczas Bada państwa wypowie stanowcze słowo.

Z tych powodów mowa głosować będzie za wnioskiem większości.

Schaup wskazuje, że od czasu uchwalenia adresu do tronu, nie zmieniła się w niczem sytu-acja, nie pojmuje zatem, jakim sposobem mogą się od tego czasu zmieniać zdania i zapatrywania na sprawę traktatu i okupacji. Większość zarzuca mniejszości, że nie wskazuje drogi, nie stawia żadnego dodatniego programu. Ale i większość także tego nie czyni. Czyż większość stawia jaki wniosek, z którego by można się dowiedzieć, jakie jest jej zdanie o polityce zewnętrznej? A przecież ludy Austrii, które poniosły tyle ofiar krwi i mie-nia dla tej polityki, mają prawo dowiedzieć się, co o niej myśli większość jej reprezentantów. Z wniosku większości tego się nie dowiedza, wnio-szek ten tylko zatwierdza, to, co się już stało. Wniosek mniejszości powiada, że to, co się stało, zatwierdzone być może, ale nie koniecznie być musi. Potrzeba następnie wyświecić raz sytuację. Oświadczenie się o myślenie o tej polityce, a za-razem wyzuszczenie wasz program finansowy jasno i wyraźnie — nie w połowicznych wskazówkach, ale w formie jasno postawionych wniosków. Wów-czas dopiero omówimy rzecz stanowczo. Mowa będzie głosował najprzód za przejściem do porządku dziennego — a następnie przeciw wnio-skowi większości.

Po mowie Schaupa zamknięto posiedzenie. Na posiedzeniu sobotnim wniosł dep. Wolski na piśmie wniosek następujący:

1. Uchwałę o konstytucyjnym zatwierdzeniu traktatu berlińskiego usuwa się z porządku dziennego aż do zawarcia konwencji z Turcją, wyrażonej w art 25 tegoż traktatu.

2. Wzywa się rząd, aby wpłynął na austro-węgierskie ministerstwo spraw zewnętrznych, aby rzeczone konwencja jak najrychlej była zawarta.

Wniosek powyższego nie poparto dostatecz-nie. Tylko pięciu członków Izby oświadczyli się za nim.

Dep. Mezlek nie może łączyć się z tymi, co potępiają politykę orientalną austro-węgierską, i zbija szczegółowo w długim wywodzie wszystkie zarzuty czynione tejże polityce, dowodząc, że nie-podobniestwem było iść ręką z Turcją i utrzymać jej potęgę. Chciano wprawdzie na kon-gresie paryskim wciągnąć Turcję w koncert mo-carstw europejskich — ale był to krok błędny. Austrię chciano z obawy Rosji pociągnąć do soju-zu z Turcją, ale dzięki Bogu nie przyszło do tego. Dnia zadaniem Austrii nie może być nie in-nego jak tylko działać wspólnie z Rosją na półwy-spie Bałkańskim, Austrii, musi bezwarunkowo posiadać drogę handlową na wschód aż do morza Egejskiego. Mowa żąda, że hr. Andrassy nie działaj bardziej stanowczo i nie zawarł konwencji z Rosją. Mowa oświadcza, że nie czuje bynaj-mniej ruseo-wstrętu i że będzie głosował za wnioskiem Dunajskiego.

Neuwrith zbija obszernie wywody Dunaj-skiego, dowodząc, że traktat berliński i okupa-cja Bosni wkładają wielkie ciężary na państwo austro-węgierskie. Wykazuje datami fiskalnemi i statystycznymi ubóstwo Bosni; rozbiera handlowo-polityczne uchwały kongresu berlińskiego i wska-zuje, że zwłaszcza co do stosunku z Serbią, nie wy-szy bynajmniej na korzyść Austrii. Mowa nie

może zgodzić się z wnioskiem większości. Austro-węgierska polityka zagraniczna znajduje się w sta-nie gorączkowym, a woda z cukrem nie leczy ta-kich chorób, a nawet wówczas, gdyby jej dodać kropkę piotru, dla uszania jej smaku mikstury. Za wnioskiem większości głosować zatem nie może.

W końcu posiedzenia zabrał głos imieniem rządu minister Unger, którego mowę już poda-my.

Sprawy zagraniczne.

Rosja.

Głos donosi o podaniu petycji do sultana przez mieszkańców Batumi, Kabuletu i Adżari, aby pozwolili im przenieść się do Turcji; sultan dał przychylną odpowiedź, w skutek czego mnóstwo Adżarów wyemigrowało już do Małej Azji, gdzie dostają grunta. Powodem niechęci pozosta-wiania pod berłem carskim, jak sam Głos przy-znaje, jest nie tyle różnica wyznań, ile uciśk po-datkowy jakiegoś ludności mahometńska począła doświadczać z chwilą dostania się pod panowanie rosyjskie.

Rząd ustanowił był niedawno, nie wiemy już którą z rządu, komisję do ułożenia projektu „sta-tutu organicznego dla studentów wyższych zakła-dów naukowych“; komisja składała się z członków ministerstwa oświaty i ministerstwa wojny, a jej celem obmyślenie takie kluby policyjno-wojskowe, aby wzięta w nie młodzież nie mogła się już więcej buntować. Po kilkunastu posiedzeniach, jak donosi *Nowoje Wremia*, wypadło zawiesić dalsze obrady z powodu zbyt wielkiej różnicy zdań po-między członkami, i rząd nie znalazł nic lepszego, jak ustanowić nową komisję, która by się zajęła pogodzeniem wniosków stron obu, t. j. wniosków urzędników z ministerstwa wojny z wnioskami ur-zędników ministerstwa oświaty; druzdy oskarżyli pierwszych o zbyt liberalizm w poglądach.

Na uwagę zasługują artykuły wstępny *Nowo-wremia* z przeszłego czwartku, napisane w skutek pogłosek o mającym się wkrótce pod-pisać traktacie ostatecznym pomiędzy Turcją a Rosją.

„Cała Rosja z niecierpliwością wygląda zawar-cia traktatu ostatecznego; tyle wznieśliśmy na-dziei wiąże się z nim. Lud oczekuje zwolnienia uciśku podatkowego; społeczeństwo dalszego roz-woju prawodawstwa (czytaj: oczekuje konstytucji); prasa uareszcie uznania pozytywnej swej pracy na polu państwowym i społecznym podczas ostatniego trzechletniego okresu historii naszej, który był bar-dzo burzliwym, a nawet krytycznym chwilami (czytaj: prasa wygłada wolności słowa). Trudno powiedzieć, kto nie wiąże z traktatem oczekiwa-nych, że po jego zawarciu spłyną na naród wielkie i doniosłe łaski (wielkie i bagażynie miłości).“

Dalej autor dowodzi, że ostatnią wojnę ture-cką wydał niejako sam naród rosyjski, i popierał gorąco, a to w skutek obudzonego życia przez re-formy zaprowadzone w państwie po śmierci Miko-laja; jeżeli więc ta wojna była skutkiem obudzo-nego życia, a życie to znów skutkiem reform, nie sposób więc zatrzymać się w miejscu, a tem mniej się cofnąć — należy iść dalej. „Rosja, nie marząc o wielkich zaborach, a zadawajac się tem, co zrobia dla Słowian południowych, a dla siebie kawkaskim Armenii, dała dowód swej dojrzałości. Każdy czuje, że chce przywłaszczyć Kumelej, lub zawiądnąć całą Azję środkową, jest dla nas niepodobniestwem. Należałoby wtedy chyba całą Rosję w jeden olbrzymi obóz i pod broń trzymać, a na to brak nam pieniędzy. Nie o zdoby-czach więc nowych należy nam myśleć, lecz trze-ba się postarać o rozwój wewnętrzny, o skonsoli-dowanie społeczeństwa rosyjskiego i poprawienie bytu ludowego, co nie da się uskutecznić bez za-wieziania nowych i krzepkiej sił do pracy na polach państwowym i społecznym.“

Tak kończy *Nowoje Wremia* modlitwą swą do cara o przypuszczenie narodu do spraw pań-stwa, czyli jasniej mówiąc, o nadanie mu konsty-tucji.

KRONIKA.

Lwów dnia 20go stycznia.

Kronika karnawałowa. Prawie trzy tygo-dnie karnawału ubiegłego w zupełnej ciszy. Żądnych publicznych zabaw, prócz niedzielnych redut. Narzędzie w sobotę pokły lody — i mieliśmy naraz trzy wie-sorski z tańcami. Kasyno mieszczańskie udekorowa-ny wspaniałymi lustriami, festonami i kwiatami swoją piękną salą, urządziło pierwszy wesołok, który jeżeli nie udał się bardzo co do liczby osób (jak zwykle na pierwszym), to jednak zabawą szła bar-dzo ohończo. — Pp. akademicy, którzy corocznie urządzali bal na korzyść „Tow. bratniej pomocy“, posali za przykładem Tow. muzycznego, które rów-nież zanębiło urządzanie balu, i zapowiedzieli na ten karnawał trzy wesołoki z tańcami, na które chętniej nasze panie noszą się, niż potrzebują bo-wiem wystawnych toilet. Pierwszy odbył się w so-botę i wypadł bardzo ładnie. — Tego samego wie-coru kasyno oficeraś dało o sobie również za-bawę. — Reduta wypadła bardzo licho; publiczność nieważo nie podlegała się przy wyborom butelek P. M. Kosteckiego.

Mianowania. Namieśnik samianował dra Adolfa Friebergera, k. lekarska powiatowego II klasy, o. k. lekarzem powiatowym I klasy; dra Adolfa Wursta, asystenta sanitarnego w Kolbuszowie le-karzem powiatowym II klasy w Turcu; dra Orestę Litwinowicza byłego lekarza zakładu Kulparkowskie-go systemem sanitarnym w Kolbuszowie; prze-niósł zaś na własne żądanie dra, Wojciecha Ziemer-manna z Ciessanowa do Wadowic, dra Jana Biesia-deckiego z Wadowic do Jaśła, dra Ferdynanda Ob-tulowicza z Turki do Ciessanowa.

P. Józef Piątkowski, wiceprezydent sądu krajowego we Lwowie, został mianowanym radcą dworu przy trybunale kasacyjnym.

Ułankawienia. Rozporządzeniem s dn. 11. bm. cesarski darował resztę kary 202 więźniom — między nimi 28 w lwowskim zakładzie karnym dla mężczyzn, 17 w zakładzie żeńskim u Marii Magda-leny, a 15 w Włodzku.

Posiedzenie Towarzystwa przyrodników polak. Im Kopenicki, odbył się we wtorek dnia 21. bm. o godz. 6tej wieczorem na wesele w sali nr. XV (3gie pietro). Porządek dzienny: Prof. dr. Ra-dziński będzie miał wykład o fosforescencji i objaśnieniami doświadczenia.

Wiosnokrek techników odbędzie się 4. lu-tego b.r. w sali kasyna mieszczańskiego.

Koncert panien Seydel, który tak wyjąt-kowe okoliczności paraliżowały, wypadł przynajmniej pod względem artystycznym nadspodziewanie dobrze. Naturalnie, że wiata jak w klasie, bo pomiędzy dwiema osobami Rubinstein, gra panny Marij Sey-del, ozdobkowej wyborna i szesnasta, nie mogła ścia-gnąć łasnej publiczności, tumbardziej, że był plani-ści dotąd u nas nie znano. Przed tego jessace, da-wano równocześnie *Faworytę* z białymi jak ohebe siłami artystycznymi opery. Mieliśmy więc nasz sa-stęp prawdziwych amatorów muzyki i znawców mu-ziki się przeto podzielić na części, co było rzecz-ą do połowania, szczególniej zaś wiodła na świetną grę panny Teresy Seydel, wiotniczki. Jest to młoda i piękna osoba, niepospolitego talentu, a która wesołajacym swym koncertem uprawdliwiła w zupełności wszystkie wielkie pochwały ze strony eu-ropejskiej krytyki organów specjalnych. Smyceek jej jest nadzwyczaj wyrobiony we wszelkich możliwych użyciach, aż do najtrudniejszych fagocetów, ton pełny, śpiewny, a przytem tak znakomitej siły i ener-gji, jak rzadko u wirtuożów możemy się spotyka. Dodajmy wreszcie, że do tych wszelkich przymiotów gra panny Teresy Seydel odzacza się przelietnem, nieraz przywołacem uczuciem. Które dzieła piękne-go — wresztą już znanego z afiszów programu — były egzekwowane najświetniej, to trudno orzec, gdyż w każdym z granych utworów było mnóstwo miejsc uderzających wysokim artystem, a publiczność za każdą produkcję koncertantki dziękowała im hu-ciemni okłaskami i przywoływała na estradę. Pod koniec, za wspaniałą fantazję *Vienctamps*, na mo-tywa Fausta, panna Teresa Seydel zbierała nawet niezliczone okłaski.

Dr Grocholski miał dnia 17. bm. posłuchanie u cesarza.

Bal polski w Wiedniu odbędzie się dnia 11. w wielkiej sali towarzystwa muzycznego. Pro-tekctorem balu jest arcykapłan Karol Ludwik. Czysty dochód przeznaczony na rannych rezerwistów z pol-skich pułków. Ze względu na ten cel będzie jedną z patrones balu żona ministra wojny hr. Bylandt-Rheidt.

Wybór jednego członka do Rady powiatowej w Samborze, z grupy gmin wiejskich, odbędzie się dnia 20. lutego br.

Piotr le Brun, oficer b. wojsk polskich i artysta-malarz, zmarł w Warszawie dnia 17. sty-cześnia, w 77 roku życia.

Nabożństwo *zakobne* za spokój duszy śp. Leonj z Maciejowskich Wildowej, zmarłej w Meranie dnia 19. grudnia 1878, odbędzie się w ko-ściele oo. Bernardynów dnia 22. bm. o godz. 11tej, na który to obrzęd rodzina przyjaciół i znajomych zaprasza.

Teatr. Dnia w poniedziałek „*Malomieszczenie*“ (Les Bourgeois du Pont Arelis), komedja w 5 aktach Wiktora Sardou.

* Giuseppe Dominici, renowany bary-tonista, wystąpi jutro po raz pierwszy w „Balu ma-kowym“ w partji Waltera.

* Pani Caracciolo, której występy dały nam w niej poznać znakomitą śpiewaczkę, została sta-le na trupie dramatyczna p. Emilia Baczyńskiego.

Teatr p. Baczyńskiego, dobrem kasowe roździe-lenie ról, bardzo dobrą grą aktorów, umielftem wykofnieniem całości, a w dodatku przy pysznej garderobie i własnej muzyce, taką sjeżdali sobie u nas sympatję, że z okolo o kilka mil oddalonych, przybywają na przedstawienia i teatr zwykłe prze-pelnionym bywa.

Wosorajszą sztukę „*Damy i husary*“ była pod każdym względem świetnie wykończona. P. Baczyński jako major grał z tydem i werwą i pokazał, że jest wytrawny i skonszoym artystą. Pp. Ge-blicki i Łukaszewicz pięknie ze swego zdania się wywiesiali, jak również panie Baczyńska, Gębicka, Kłeksman i Molenkowa.

Podwołoczyska 19. stycznia. Jak już w nu-merze b. *Dziennika Polskiego* donosiłem, bawi u nas trupa dramatyczna p. Emilia Baczyńskiego.

Teatr p. Baczyńskiego, dobrem kasowe roździe-lenie ról, bardzo dobrą grą aktorów, umielftem wykofnieniem całości, a w dodatku przy pysznej garderobie i własnej muzyce, taką sjeżdali sobie u nas sympatję, że z okolo o kilka mil oddalonych, przybywają na przedstawienia i teatr zwykłe prze-pelnionym bywa.

Wosorajszą sztukę „*Damy i husary*“ była pod każdym względem świetnie wykończona. P. Baczyński jako major grał z tydem i werwą i pokazał, że jest wytrawny i skonszoym artystą. Pp. Ge-blicki i Łukaszewicz pięknie ze swego zdania się wywiesiali, jak również panie Baczyńska, Gębicka, Kłeksman i Molenkowa.

Przemysł 19. stycznia. We środę dnia 22go stycznia br. odbędzie się w nowej sali ratuszowej w Przemyslu IV wieczorek muzyczny Towarzystwa muzycznego sezonu zimowego 1879, pod kierownictwem dyrektora artyst. p. Ludwika Diets. — Pro-gram: 1. Gounod. Marche heroique, fortep. i harm. 2. a) Mendelssohn chór z orat. „Paulus.“ b) Haydn Recitativo i chór z orat. „Stworzenie świata.“ chór missyany z tow. orkiestry. 3. Moseles. „Hommage a Handel.“ fortep. 4. recz. a. Syrokonka a) Gawęda, b) Kradzione, deklamacja. 5. Walt z Berl. Duo concertant skrypce i fortepian.

(P) **Sąd powiatowy w Szczercu.** Nie o-trzymując do 6 tygodni odpowiedzi ze sądu szcze-reczkiego na podanie w pilnej sprawie wniesione, zamierzano już odnieść się ze skarga do wyższego sądu krajowego, gdzie od samej energii i sprawi-e-dliwosci prezidenta Schenka zawsze na legalna us-tyśkającej przesyła.

Atoli ażeby sązalania nie wnosił przed wy-rozowaniem rzeczy, udalem się do sądu w Szczercu z taką prośbą o przyspieszenie sprawy, nadmienia-jąc, że inaczey wypadnie mi się użalić przed p. pre-zydentem. Jakże nie małem było moje zdziwienie i jak niesłusnym byłoby sązalanie, gdy się dowiedzia-łem, że podane moje mimo nawatu spraw w tym sądzie było od 3 tygodni zatławione, ale leżało w ekspedyte, bo siły kancelaryjne nie mogą podolać odpisywaniu. Rozumiejąc nieco o ewentualnym na-wale pracy, pojąłem słuszność sądu w Szczercu; oto w r. 1878 weszło tam do protokółu 13,250 ekshibi-tów w cywilnych a 5000 w sprawach karnych, prze-to 18,000! a siły sądu: naczelnik, adiunkt i kanceli-sta, który to ostatni obok protokółu podawanego z 18,000 liczb rejestracji i nadzoru ekspedytu, pro-wadził sam całego gruntownie. Na utrzymanie potrze-bnych tam przynajmniej 6 dyurnistów otrzymuje się dnia wszystkiego 60 guńd. Gdy przy 13,000 ekshibi-tów, gdyby tylko po 2 gld. od ekshibitu wynosiły stemple, opłacają partje za swe sprawy w sądzie szczerczkiem przynajmniej 26,000 guńd. należytości, odczytywaliśmy się do p. prezidenta z prośbą o dodanie temu sądowni przynajmniej jednego konceptowego u-rzędnika i kilku dyurnistów, skoro stemple pokrywa-ją dostatecznie ten wydatek. Po 9000 ekshibitów nie są w stanie obok tysięcy spraw ustnych itp. dwaj urzędnicy sąłatwici, a podatujący nie powinni a po-

wodu takiej niezwykle oszczędności dosnawać świkli. Liczymy na wysłuchanie tej słusznej prośby.

Z nad Zbruzca. Powalmy sobie przelać wam coś z nas wotno o dymale, która miała powstać w gubernji Astrachańskiej w jednej z kosackich wio-sorach i w Saratowie, gdzie według pogłoki na 100 chorujących tylko 5 wyleczonymi zostaje. Choroba, która w tym wymieniowych miejscowościach wybu-chała, jest tyfus i w pewnością jessace niewiadomo, czy tylko zwyciężaj tyfus, czy też plamisty, cho-ćby wielkie rozmiary przybera. Nie od rzeczy byłoby nadmienić tu jessace o tyfusie, który przed roz-kiem w naszych okolicach się pojawił w skutek wojny moskiewsko-tureckiej, i dzięki tylko usilnemu stara-niu dr. Brunona Swiderskiego, który nie szczędził trudów i z narażeniem własnego życia i zdrowia dzień i noc przy chorych spędzał i w całej naszej okolicy, a nie było jednej wsi, w którejby jego opieki i pomocy nie potrzebowano, tylko dwoje zakon-czyło życie i to jedna z chorujących osób na tyfus plamisty. Czy podziękowano dr. Swiderskiemu za je-go trudy i starania? O tem samilość nam wypada, gdyż prawdziwie przyko powiedzieli, aby takie trudy i starania bezinteresownie niemem uwieńczoniem nie zostały, i po których sam 2-miesięczną chorobą przepłacił. Gdyby to miało miejsce gdzie indziej, ob-sypywanoby pochwałami i orderami tak prawdziwą zasługę i pracę; tutaj zaś staje ona bez wszelkich podzięków i nawet bez żadnego „Bóg zapłać.“

Barycz. Dnia 8. bm. zmarł tutaj Antoni Mon-szon, przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbył się dnia 11. przy licznym współdziałaniu publiczności tak miejscowej jak i okolicznej. Zmarły w testamentie nada-wał stypendjum na 200 gld. rocznie, które Wdyział krajowy ma nadawać, nadto przesaczył grunt pod szkołę w Baryczu i 500 gld. na utrzymanie kościół-ka przez nieboszczyka na gruncie swoim wystawio-nej. Włocławianie przejeżdżali i wdzięcznością, niesli trumnę na barkach swoich prawie 3/4 mili do kościoła parafjalnego w Wesołej, mimo żasp i za-liceni śniegowych. Cieszą pamięć zmarłego.

Poznań 18. stycznia. W Królikowie zmarł w tych dniach weteran polski z czasów Napoleona I. Marek Kreczmer, przeżywszy lat 86. Posiadał fran-cuski order św. Heleny.

Z Olsztynka w Prusach wchodzących donoszą o sawiananiu się kilka polskich włocławian do czterech powiatów warmińskich. Żądaniem kolka ma być nie-paszenie gospodarstw włocławiańskich.

Teatr niemiecki w Poznaniu bankrutował. Dyrektorka tegoż, pani Schiferowa, oświadczyła w tych dniach artystom, że jest niewypłacalna. W skutek tego utworzył się komitet złożony z artystów, którzy zamierzają nadal hierować teatrem i zarzą-dzić nim na własny rachunek. Sądzimy jednak, że im się nie lepiej powiedzie jak pani Schiferowej, co bardzo moźliwe, zwłaszcza, że teatr polski istnieje w Poznaniu i ma zupełne powodzenie.

Z Mławy w Kongresówce donoszą, że z chwilą otwarcia kolei nadwiślańskiej wsmogł się bardzo na-pływ ludności niemieckiej. W samej Mławie osiedliło się 47 rodzin, nie licząc pojedynczych przybyszów, którzy się po okolicy rozlali. Drugim gromym ob-jawem w tamtych stronach jest coraz częściej powta-rzające się nabywanie majątków ziemskich przez Niemców, którzy robia podjętym dobry interes, ku-pując ziemię będącą w znaczenie niższej cenie niż u nich, a do tego za pieniądze, które również bardzo tanio nabywać można.

Śmiała wyprawa. Dnia 6. bm. do wsi Na-slerowo-Górne w Kongresówce, przybyło w noc 6 ludzi sankami i konno w zamiarze ztabowania wła-sciociela tej wsi. Rabusie jednak zbyt saufali zwyk-łej niedbałości naszej służby folwarczkiej. Gdy za-łodwie najazd stanął w podwórz, parobcy spłacy w folwarku i stajniach obudzili się; równocześnie prawe obudzili się i właściciele, którzy przez okno cieka-wie saszali się przylgające gościom, nie zdając sobie weale sprawy z ich zamiarów. Natężenie po pewnej chwili tak sam właściciele jak i parobcy wyszli na dwór, wiedzieni zawsze jedynie ciekawością; na ten widok budzącego się dworu i folwarku, rabusie spłacy-szeni rzucili się do sanek i koni i dawszy w stronę dworu strzał z rewolweru, umknęli.

Wypadki na kolejach rosyjskich nie ustają. Zaledwie przebrniała straszna katastrofa na linii warszawsko-petersburgskiej, kiedy znowu donoszą dzienniki rosyjskie o pożarze biegnącego pociagu na drodze riasańskiej. Szczęśliwie, ofiar śmiśnych nie było. Spalił się tylko zupełnie jeden wagon klasy IIszej. Wypadek ten wydarzył się dnia 10. bm.

Pogrzeb Angusta Fręuata głównego re-żysłarsza, o którego śmierci donosiliśmy, odbył się w Paryżu bardzo wspaniale. Na ementaru Pere La-chaise, gdzie złożono zwłoki artysty, wypowiedziano trzy mowy. Pierwszą miał p. Mickiewicz, syn Adama. Wiadomo, że Fręuati rzobił przepyszną po-pliter naszego wieszczka, słuszenie więc są gorące-jemu słowy pogałną na długą wędrowkę znakomitego artysty. Drugą mowę wypowiedział p. Petru, trzecią zaś przyjaćiel serdeczny zmarłego p. Jules Trubat, niedgdy sekretarz Sainte-Beuve's. Na pogrzebie znajdowały się prawie wszystkie znakomości literackiego i artystycznego świata Paryża.

Renty pobierane od asekuracji przez zmarle-go hr. Potockiego w Paryżu, dochodziły istotnie do olbrzymiej wysokości. Francuskie dzienniki podają następujące cyfry: La General płaćta mu rocznie 136.000 franków; L'Union 146.000; La caisse Pat-ternelle 87.000; Le Phenix 60.000; Le Credit Vi-ager 60.000; L'Urbaine 88.250; La Caisse des Fa-milles 22.000; Le Monde 36.000; L'Alliance 34.000; Le Soleil 93.000; L'Atlas 38.000; La Confiance 8900; L'Abelle 25.000; razem wynosiły renty po-liczono tylko od francuskich asekuracji rocznie 823.250 franków.

Most kolejowy na Ardzie koło Adrianopola zamalował się pod ciężarem pociagu kolejowego, jak już o tem telegram donosił. Dzisiaj nadeszły asę-go-gi tego okropnego wypadku. Z całego pociagu u-ratowano 3 wagony III klasy; wagony I i II klasy wpadły do rzeki, a z nimi utnęło 200 żołnierzy moskiewskich, wien oficerów i jeden generał. — Ko-munikacja z Konstantynopolem na jakiś czas jest przzerwana.

O Haddi-Loji już dawno nie pisały dzienniki. Dzisiaj znajdujemy w jednym z dzienników węgier-skich wzmiankę, że Haddi-Loja, były sam jeden w szpitalu polowym nr 3, że ciągle jessace cierpi na ranę w nodze i że się sprzeciwia amputacji.

Figaro formuluje w następujący sposób projekt prawa niemieckiego kagałowego:

- § 1. Łagodni deputowani, którzy przez całą sesję nie utworzili ust, mają prawo chodzić bez kagałki aż do rozposoczenia następnego kadencji.
- § 2. Deputowani obowiązani są aportować wszystkie wnioski rządowe bez oporu.
- § 3. Głosowanie odbywa się w ten sposób, iż deputowani skaczą w porządku alfabetycznym przez kij trzymany przez księcia Bismarka. Kto nie dość szybko i chętnie skacze, traci mandat.

§ 4. Każdy dziełny deputowany, otrzymując numer blasyany, który ma nosić na szyi.

§ 5. Gdy minister wchodzi, wszyscy de-putowani winni w znak uszanowania kiwać ogo-nami.

§ 6. Zresztą niezależność deputowanych jest w zupełności gwarantowana.

Tygodnia N. 3 zawiera: „Cechy nowego wrotu w literaturze II.“ — „Hania“ powieść Litwosa (c. d.) — „Leon Sapleha“ przez Karola Widmana (c. d.) — „Awanturniejsza wyprawa do Chlwy“ Bar-nabyego (c. d.) — „O budowie ludzkiego organizmu i jego życia“ przez dra Gustawa Dolifńskiego (c. d.) Uwagi nad wystawą paryską. — „Kto winien“ wiersz M. Rodcisa. — „Dzieci Heleny“ powieść, przekład z angielskiego (c. d.) — Piśmiennictwo polskie. — Tydzień lwowski. — „Listy z kraju.“ Kongresówka. — Wiadomości z kraju i ze swiata. — Rozmaitości. — „Biały ryecz“ przez Ernsta Dubreul, przekład Marji Jarmund.

Szkoly N. 3 zawiera: O życiu i planach Grze-gorza Piramowicsa, z poprzeciem wspomnieniem o komisji edukacji narodowej (c. d.) — Nauka geografi w szkole ludowej na drugim stopniu rozwoju, Bol. Baranowski (c. d.) — Stan zakładów naukowych prze-szłego i wiodnia utrzymywanych, dr. T. Gerstmann (dok.) — Lekcje fizyki w szkole ludowej, H. Lempiaka. — Korespondencje. — Sprawy szkolne. — Czynność władz szkolnych. — Ogłoszenie. — Koresp. adm. wydawnictw. Inzeraty.

Ogłoszenia urzędowe „Gaz. Lw.“ z d. 16. i 17. bm. *Licytacja.* Realność pod l. 64 w Ostrowczyku (powiat Busk). Cena wyw. 800 złr. (22. lutego). — Realność pod l. 35 w Racławowic (powiat Rzeszów). Cena w. 400 złr. (14. lutego). — Realność pod l. 62 w Kobielinu (powiat Dobrzycki). Cena wyw. 606 złr. (8. lutego). — Realność pod l. 219 w Jusupolu (powiat Haliczki). Cena w. 280 złr. (27. marca). — Realność pod l. 136 w Dobrzy-ocach. Cena w. 150 złr. (6. marca). — Realność pod l. 87 w Staromieścinu (powiat Rzeszów). Cena w. 500 złr. (21. lutego). — Realność pod l. 22 w Holdowicach (powiat Cho-dorów). Cena wyw. 660 złr. (21. stycznia). — Realność pod l. 47 w Pakowicach (powiat Niżankowice). Cena w. 500 złr. (28. lutego). — Realność pod l. 138 w Zanicu-cha. Cena w. 900 złr. (24. lutego). — Realność pod l. 176 w Staromieścinu (powiat Rzeszów). Cena w. 2300 (18. lu-tego). — Realność pod l. 21 w Pzyczkowicach (powiat Kalwarja). Cena w. 4000 złr. (5. lutego). — Realność pod l. 159 w Isobaku (powiat Kalwarja). Cena w. 570 złr. (Dobra Kulonka. Cena w. 175.832 złr. (4. marca). — Re-alańcość pod l. 46 w Dorafaldzie (powiat Skoczeczo). Cena w. 3825 (4. lutego). — Realność pod l. 20 w Jastrzęb-kowie (powiat Skoczeczo). Cena w. 620 złr. — Re-alańcość pod 55 w Wolowickiej wsi (powiat Boleschów). Cena w. 400 złr. (5. marca). — Realność pod l. 89 w Kopocze (powiat Mikulicz). Cena wyw. 135 złr. — Realność pod l. 63 w Boleschowie. Cena w. 700 złr. (5. marca). — Re-alańcość pod l. 43 w Zawadocze (powiat Bymanów). Cena w. 1200 złr.

Ogłoszenia urzędowe z dnia 19. bm. *Licytacja.* Dobra Hawrylak w powiecie Kołomyjski. Cena wyw. 40.000 złr. (8. marca). — Konkura. Posada stugi przy ulicy teatralnej w Lwowie. Placa 300 złr. dodatku akt. 25 proc. i odzież służbowa.

Kolnictwo przemysli i handel.

Sprawozdanie z I. pełnego posiedzenia lwow-kiej Izby handlowej i przemysłowej, odbytego dnia 11. stycznia 1879, pod przewodnictwem prezidenta Izby p. E. Simona.

Opócz pomniejszych zatłatwiono następujące sprawy ważnejsze:

1. Na wezwanie wys. namiestnictwa do objawienia zdania, czyli wobec pojawiających się ochorów organów respracyjnych u robot

wicza, A. Kohmana, Schrenza, Fischla, Lindnera i Schatza)

Dział IV. Dla spraw assekuracji i spedycji: pp. W. Sokala, A. Schellenberga, A. Bocowitza, A. Wernera, Hessa.

Dla przedmiotu rachunkowo kupieckiej nie wybrano osobnych komisarzy egzaminacyjnych, postawiając ograniczenie z tego przedmiotu pojedynczym członkom egzaminacyjnym powyższych 4 działów.

11. Do ankiet rządowej w sprawie ulatwień w browarnictwie pod względem kontroli, tudzież zwrotu podatku przy wywozie wyrobów, wybrała Izbę na delegatów p. E. Domsa, swego wiceprezydenta i radnego p. J. Baczewskiego.

12. Izbę wybrała na rok 1879 na prezydenta Izby p. E. Simona, na wiceprezydenta p. R. Domsa, na rewidenta kasy p. J. Baczewskiego.

Do komisji handlowej i przemysłowej, tudzież do komisji kolejowej wybrano dawniejszych członków, w skład których to komisji wchodzi:

Do komisji handlowej: pp. R. Doms, S. Baber, M. Dymet, M. Epstein, E. Gebhard, J. Hochfeld, S. Markiewicz, K. Schayer, H. Sokal.

Do komisji przemysłowej: pp. J. Baczewski, E. Gall, W. Gubrynowicz, J. M. Klirfeld, K. Mikolossch, Z. Moser, G. Ziembicki.

Do komisji kolejowej: pp. E. Simon, R. Doms, E. Gebhard, G. Ziembicki, J. M. Klirfeld, S. Baber, W. Gubrynowicz.

Na delegata do komisji dla miejskiej szkoły przemysłowej wybrano ponownie radnego pana Karola Grona, zaś

na delegata do komisji miejskiej dla oznaczenia cen materiałów budowlanych, radnego p. M. Epstein.

Nowy Sącz 17. stycznia. Ceny zboża na targu dzisiejszym były następujące: Pszenicy korcez na miarę i wagę starą, zlr. 7-760, żyta 5-50-6, jęczmienia 4-50 do 5-00, owsa 2-210, kartofli 2-50. — Pokup tylko na potrzeby miejscowe, handel dalszy upadł.

Przegląd polityczny.

Lwów 20. stycznia.

Obrazy parlamentu wiedeńskiego [nad traktatem berlińskim są w tej chwili jedynym wypadkiem, zwracającym na siebie uwagę w toku spraw politycznych austriackich. Sprawozdania z nich znajdują czytelnik w osobnej rubryce. Na czele podajemy mowę Dunajewskiego obecnie w całej osnowie. Treść mowy ministra Ungra, mogąca być wzorem arcykunsztownej dyalektyki jurdyckiej, zmuszeni jesteśmy dla braku miejsca odłożyć do jutra.

Odbywające się od dni kilku konferencje ministerjalne pod przewodnictwem cesarza, na które to był wzywany także Tisza z Pesztu, nie doprowadziły podobno, jak telegram donosi, do żadnych stanowczych uchwał. Chodziło o projekt przedłożenia do delegacji, na podstawie którego rząd wspólny otrzymałby upoważnienie administracji Bośni i Hercegowiny. Tym sposobem statut organizacyjny tych krajów nie byłby już przedłożony ani Radzie państwa, ani sejmowi węgierskiemu, a także i kredyty na pokrycie kosztów administracyjnych uchwałyby delegacje.

Znowu nam donoszą, że hr. Zichy przedłożył Porcie projekt — to już dziesiąty z rzędu większej — konwencji austro-tureckiej, która wiać jest na nkonczeniu a dojsć do końca nie może. Według stambulskich wiadomości Timesa, w projekcie tym miano się zgodzić na proponowane już od początku prawo zatrzymania chorągwi tureckich na meczetach Bośni i Hercegowiny. Następnie, utrzymanie administracji tureckiej w sandzaku nowo-bazarskim, gdzie jednako garnizon wojskowy ma się składać zarówno z sił austriackich jak i z sił tureckich. Wreszcie, we wszystkich miejscowościach zajmowanych przez wojska austriackie, Porta miałaby prawo utrzymywać równą ilość wojsk tureckich. Te doniesienia są nader wątpliwej wartości i być może liczyć z tem co dotąd w tej sprawie wiadomo. Charakterystycznym jest tylko, że Fremdenblatt przystając do mosh nie robi i ani jednym słowem im nie przeczy.

Natomiast niektóre inspirowane głosy nie potrzebując wcale liczyć się ze słowami, jak na przykład Bosnische Correspondenz, powiadają wprost, że nawet Nowy-Bazar należy uważać jako terytorjum faktycznie już oddane do Austrii. Tak przynajmniej twierdzi jeden z agitatorów albańskich, Skander beg. Co się zaś dzieje obecnie w Albanji, to niepodobna dobrze określić. We-

ług Nowej Pressy „agitacje włoskie“, o których tak duzo pisał dzienniki północzno-wiedeńskie, są w większej połowie zmyśleniem a co najmniej ogromną przesadą. W licznych tych agitacjach ma być nie widak bynajmniej ani włoskiej ręki, ani włoskich pieniędzy. Nowa Presse twierdzi nawet, że agitacje te są przeważnie dziełem gorliwych austriackich, a głoszoną przez inspirowane wiedeńskie dzienniki „niemiec rządu tureckiego w Albanji“, tłumaczy w ten sposób, że gabinet wiedeński życzyłby sobie, ażeby tak było w istocie, bo taki stan rzeczy byłby dlań najlepszą pomocą w jego aneksyjnych planach.

Na tych zarzutach nie poprzestaje wszakże Nowa Presse. Gdy więc obecnie dzienniki północzno-wiedeńskie, w Berlinie i w Petersburgu, uroczyście zapowiadają, że przedłożenie mandatu komisji europejskiej do spraw rumelskich nie stoi w żadnym związku z kwestją ewakuacji moskiewskiej, tak, że prolongacja owego mandatu do 15. kwietnia nie przynosi żadnego uszczerbku postanowieniom traktatu berlińskiego, według którego Moskale winni opuścić Balkany najdalej do 3. maja, to Nowa Presse drwi sobie z tych północznych zapewnień, mówiąc, że one ze wszystkim zbyteczne. W obec artykułu 22. traktatu takich zapewnień wcale niepotrzeba, gdyż niezawisłość kwestji przedłożenia owego mandatu od kwestji ewakuacji, sama się przez się rozumie. Niepojęte tylko rzecz jest dla Nowej Pressy, że hr. Andrassy nie przesyła wcale, uważał za stosowne oświadczyć, że wraz z przedłożeniem mandatu komisji europejskiej, winna być odpowiednio przedłożona i administracja moskiewska. Czyż taka prolongacja prawa gospodarki moskiewskiej — pyta Nowa Presse — nie powiększy „okoliczności“, jakimi Moskale będą mogli potem porozwierać „niemożność“ swoją opuszczenia na termin Bałkanów?

Jakkolwiek przeto logika interesów austriackich prowadzi wprost do innej polityki, to zachowanie się powyższe rządu, krytykowane przez Nową Pressę, toz nieokreślona natura agitacji albańskich, wicherzenia bułgarskie pod przewodem Dunajewa i Stolytina, w dziwnym świetle okazują nam dzisiejsze sprawy na Bałkanach.

W sprawie regulacji granic greckich z Konstantynopola donoszą, że Porta wydała odpowiednią instrukcje, ażeby ta rzecz bezwzględnie podjęta została. W tym celu miał się już sekretarz wielkiego wezra udać do Wolo.

Rokowania w sprawie traktatu ostatecznego między Turcją a Rosją miały już zostać ukończone, z wyjątkiem wszakże kwestji finansowej. Jak wiadomo wszakże, kwestja ta stanęła głównie na przeszkodzie, i pojąć przeto niepodobna, jak można mówić o ukończeniu rokowań, gdy ów punkt finansowy nie został rozstrzygnięty. Trudno więc brać serio rozmaite doniesienia, jakoby układy już zostały całkowicie ukończone i spisane, a jeśli szatan się na nie zgodzi, to mają być bezwzględnie podpisane. Takie wreszcie zakończenie sprawy zapowiedziano już na sobotę, a jednak dotąd żadna depesza tego nie potwierdza.

Bismarkowska północzno-wiedeńska Allgemeine Zeitung podaje o ostatniej mowie ministra Falka obszerny artykuł, który zasługuje na szczególną uwagę, gdyż świadczy wymownie o dążności rządu niemieckiego do zaniechania Kulturkampfu i do zgody z kościołami. — Między innymi północzno-wiedeński organ pruski twierdzi, że z „chwila“ wstąpienia na tron Leona XIII. powstały w łonie rządu niemieckiego nietylko życzenia, ale także uzasadnione nadzieje, że pokój z kościołami przysiężnie do skutku. Papiież od pierwszej chwili wstąpienia na tron, wyraził tak wyraźną skłonność do przyjaznych stosunków ze wszystkimi rządami w ogóle, a z niemieckim w szczególności, że w Berlinie musiano to pokojowe uosposobienie uznać i przyjaźnie przyjąć, jakkolwiek dotychczas praktycznych skutków nie ma ztąd żadnych. — List papiieża do arcybiskupa Kolonjskiego, mógłby może posłużyć za punkt wyjścia do zgody, gdyby był pisanym do biskupa faktycznie zawiadującego swą diecezą. Co się zaś tyczy Encykliki przeciw socjalistom, to dokument ten może mieć niewątpliwie wpływ pośredni na zawarcie pokoju z kościołami, gdyż określa on jasno i stanowczo sferę politycznego działania dla katolików tak, że na podstawie jego, katolicy mogą bezwarunkowo i śmiało w rękę z rządem. Encyklika uważa popieranie rządu za obowiązek katolików, i spodziewać się należy, że ci ostatni przeciw obowiązkowi temu, wykręcać nie będą. Po niejednokrotnych i tak doniosłych objawach uspo-

sobien pokojowych ze strony papiieża, można zatem mieć nadzieję, że objawy te znajdą wkrótce praktyczny i dodatni wyraz w zachowaniu się pruskich i niemieckich katolików.

Dzienniki francuskie przynoszą nam dziś w całości program gabinetu, którego główną treść według depesz podaliśmy już w sobotę. — Journal des Debats uważa akt ten za model programów i spodziewa się po nim bardzo wiele.

Rozpoczęte dnia 14. bm. obrady Izby deputowanych w Włoskiej, zajmują się najprzód budżetem robót publicznych na rok bieżący. Prezes Izby, p. Depretis, przedłożył także projekt traktatu handlowego z Austrią, żądając dlań nagłośni i odesłania go bezwzględnie do specjalnej komisji.

Fremdenblatt odebrał telegram z Belgradu dnia 18. b. m., zaprzeczający jak najkategoryczniej pogłoskom, jakoby rząd serbski miał zgodzić się niejako na uznanie języka rosyjskiego za język narodowy. Pogłoska ta powstała w skutek niedawnego pobytu p. Wasilowa, ministra serbskiego oświaty, w Petersburgu. Według telegramu rząd serbski wcale nie myśli o nadaniu u siebie językowi rosyjskiemu większych praw nad te, jakie dawniej posiadał. Język rosyjski po dawnemu zostaje tylko językiem obowiązkowym w szkołach średnich, na równi z francuskim i niemieckim. Telegram zaprzecza także, ażeby miała być nadana koncesja spółce rosyjskiej na budowę dróg żelaznych; rząd serbski wcale tego nie lanknie i zamierza przeciwnie, a mianowicie, chce skłonić skrupczkę do wybudowania w nowo przyłączonych ziemiach dwóch dróg żelaznych własnymi siłami: jedną w kierunku Konstantynopola, drugą w kierunku Saloniki. — Jak widzimy z ostatnich gazet petersburskich, istotnie był zamiar oddania budowy wspomnianych dróg spółce rosyjskiej, ale wiać, z powodu interwencji państw europejskich, musiał być zaniechany. Na czele spółki miał stanąć generał Komarow, były naczelnik sztabu generała Czernajewa w Serbji.

Telegramy „Dz. Polskiego.“

Wiedeń 20. stycznia (prywatnie). Konferencje ministerjalne w sprawach Bośni ukończone. Nie doprowadziły do żadnego skutku. Dalszy ciąg obrad na później odroczoney. Tisza i Bedekowicz odjechali wczoraj do Pesztu.

Koło polskie ma jeszcze odbyć posiedzenie celem powzięcia uchwały, jakie zająć stanowisko w sprawie traktatu berlińskiego w razie odrzucenia w radzie państwa wniosku Dunajewskiego. Prawdopodobnie przychylili się Koło do wniosku większości.

Wczoraj odbyła się konferencja mężów zaufania czterech klubów wierzokonstytucyjnych dla ułożenia spólnego trybu postępowania w sprawie traktatu. Uchwały stanowiącej nie powzięto.

Montags Revue donosi, że będzie zamianowane ministerstwo, któremu Rada państwa okazałaby się skłoną uchwalić budżet. Poczem nastąpi rozwiązanie Rady państwa i zamianowanie nowego gabinetu, mającego przeprowadzić nowe wybory.

Wiedeń 18. stycznia. Dzienniki wiedeńskie donoszą: Dziś nadeszło zezwolenie rządu francuskiego do zawarcia traktatu słowego z Austro Węgrami.

Wiedeń 18. stycznia. Według Pester Correspond. zakończono już rokowania w sprawie administracji Bośni i Hercegowiny. Niektóre kwestje zostaną dopiero na późniejszych naradach rozstrzygnięte, kiedy gotowe będą roboty przygotowawcze.

Wiedeń 18. stycznia. Oesterr. Corr. donosi: W obec wszechstronnych przygotowań do uroczystego obchodu srebrnego wesela pary cesarskiej i ze względu na najnowsze ciary patriotyczne, poniesione ze strony ludności, wyraził cesarz i cesarzowa życzenie aby unikano wszelkich z-

większemi wydatkami połączonych manifestacji i z powodu uroczystości nie ogłoszono odezwę do datków na cele dobroczynne.

Cwiczenia wojskowe armji stałej ustają w roku 1879.

Wiedeń 18. stycznia. W Izbie deputowanych minister handlu odpowiada na interpelację Plenera względem połączenia kolei busztiehradkiej z kolejami saskimi, i oświadczył, że dotyczące układy z rządem saskim są prowadzone. Wniosek Włoskiemu względem odtóżnienia uchwały nad przygotowaniem traktatu berlińskiego aż do zawarcia umowy z Portą, nie znalazł dostatecznego poparcia. Obrady ogólne nad traktatem berlińskim ciągną się dalej.

Wiedeń 18. stycznia. W Izbie deputowanych uzasadnia minister Unger, że traktat berliński zdaniem rządu nie potrzebuje przyzwolenia Rady państwa, gdyż nie rozchodzi się tu o mandat według pojęć prawa prywatnego, lecz o mandatum nobilitatis. Monarcha ma prawo, bez zezwolenia parlamentu, wydać wojnę i zawrzeć pokój. Minister powołuje się na angielską administrację Cypru, i oświadcza, że jeżeli kto ośmiem rozporządza, to ma także prawo zawierania traktatów, dotyczących tej posiadłości. Publiczna rozprawa w parlamencie może łatwo celom tym zaszkodzić. Austria jako mocarstwo musi być przedmiotem swoich akcyj; inaczej stanie się podmiotem obcych (oklaski). Traktat berliński jest ważnym aktem pokojowym, do którego korona jest uprawnioną. Tylko w sprawie Sputu potrzebne jest zezwolenie Rady państwa. Rząd jest przekonany, że uczynił wszystko, czego wymagało dobro państwa. Roser interpeluje w sprawie kroków zaradczych przeciw zarazi.

Najbliższe posiedzenie we wtorek. Konstantynopol 18go stycznia. Savfet pasza otrzymał polecenie udania się intro na posadę swą do Paryża. Co się tyczy odstąpienia Persji Choturu, przyszło do porozumienia. W skutku znacznego spadku kaimów, postanowiła Porta sciągnąć i wykupywać codziennie po 8000 funtów w kaimach, z czego użytych ma być 2000 na wynagrodzenie piekarsów za różnicę ceny pieczywa od jego wartości.

Petersburg 18. stycznia. Urzędowe depesze z Astrachanu donoszą o polepszeniu stosunków co do epidemii. W szesnastu wsiach umarli wszyscy chorzy i obecnie nie ma tam już chorych. Całą uwagę zwrócono teraz na wieś Wetlankę celem stłumienia epidemii.

London 18. stycznia. Minister kolonij miał mowę na uczcie konserwatystów w Stroud. W mowie tej wyraził przekonanie, że traktat berliński wykonany będzie we wszystkich szczegółach; naruszenie stosunków przyjaznych z Rosją lub innymi państwami jest nieprawdopodobnem. Wojna z Afganistanem faktycznie ukończona. Gdy przemysł angielski wypieranym jest z targowisk europejskich i amerykańskich, rząd usiłuje rozciągnąć wpływ swój na Afrykę.

Wiedeń 20. stycznia, 10 godz. 42 min. Akcje Kredytowe 220.40 Akcje kolei Połudn. — — — — —

Wiedeń 18. stycznia. Jed. dług pań. w bank 61.95 Londyn 116.80 w srebr. 63.25 Srebro 100 — — — — —

Table with financial data for January 18th, including exchange rates for various banks and currencies like the Austro-Hungarian crown and the Russian ruble.

Table with financial data for January 19th, listing various bank notes and exchange rates, including mentions of the 'Złoty zegarek' (Golden Watch) brand.

Advertisement for 'Złoty zegarek' (Golden Watch) brand watches, featuring an illustration of a pocket watch and text describing the quality and variety of the timepieces.

Advertisement for Dr. O. Stand, a lawyer and notary, located at the 'Wiednia, I. Tuchlauben 13' address, offering legal services in German and Polish.

Table listing exchange rates for various banks and currencies, including the Austro-Hungarian crown, the Russian ruble, and the Prussian mark.

Przyjechali do Lwowa dnia 20. stycznia. Hotel Zerna, W. Fibich z Lipnika, A. Skrzyńska z Włocyna, J. Kępczak ze Stanisławowa.

Pociągi kolejowe. Odechają z Lwowa.

Table listing train schedules for various destinations including Krakow, Podwoleczysk, and Stanislawowa, with departure times and train numbers.

Advertisement for Ksawery Budkowski, a manager of Warsaw theatres, offering dance lessons and theatrical performances.

Advertisement for 'MAGAZYN HENRYKA MULLERA', a magazine or shop located at 'róg ulicy Halickiej Nr. 6', offering various goods and services.

Advertisement for 'Dr. O. STAND' and 'SYROP' (Syrup), featuring a list of products and services, including a 'Zakład zastawniczy i kredytowy' (Pawnshop and credit office).

CHUSTKI... SPODNIÓZKI... Sienki i Garnitury dla dzieci.

Maty na kanwie i aplikacje na suknie... Rany rzeźbione na suknie, naręcza, postumanta na soki, na gazety...

Antypedja, Ornaty, Stoly, Dywany... Serwety, Pasy do foteli i do strzelb... Torby myśliwskie, Czapki, Szelki...

Włoszki berlińska, Pelę, Filozofa... Kanały sara Panama miedziana, złota, miedziana, pańerowa, złocona i srebrna.

Włoszki berlińska, Pelę, Filozofa... Kanały sara Panama miedziana, złota, miedziana, pańerowa, złocona i srebrna.

Gorsety paryskie od z. 1.30 do 6. Deszczochrony od z. 1.30 do 10.

Poleca znany z taniosci i doborowego towaru MAGAZYN DAMSKI KAMILA STRZYŻOWSKIEGO

Mimo podwyższenia... KAWA... HERBATA... ST. MARKIEWICZ

KAROL BAŁŁABAN we Lwowie na zapusty WINA szampańskie prawdziwe, czyste i naturalne.

bat. Presburgera... bat. Vöslauer Schlumbergera... bat. Pispörter Mosa...

bat. Vöslauer Schlumbergera... bat. Pispörter Mosa... bat. Johannibergera...

bat. Pispörter Mosa... bat. Johannibergera... bat. St. Estephe czerwonego...

Chińsko-rosyjska HERBATA czysto aromatyczna prawdziwa.

Sochet są do Zyleczenia! Z RADGOSZCZY Uniwersalne ziołka i Różnokie Pastyki z roślin mchowych...

Oficjalistów prywatnych. Ratujcie, bo ginie! Do mego A....! Specjalny skład WYPODÓW GUMOWYCH...

Fulwark Tyszkowce obejmujący obszar 500 morgów roli i tak 1/2 mil od Przemysła...

KSIEGARNIA GEBETHNERA i SPÓLKI w Krakowie, otrzymała na głowę skład Jana Matejki „Bitwa pod Grunwaldem”...

Święto wyszło w Burlianie: Teka narodowa Nr. VI. Odsłona Przeszłości z powodu dzieła P. Teodora Morawskiego...

Sprzedaj zboża. Przy zbliżającej się wiosnie poleca skarb Fustomty następujące zboża własnego w 1 roku usku: osnionego siewu...

MIGRENY I NEURALGIE GUARANA GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu.

Wieloletni Panu uprasza ponownie o udzielenie mu wyrobów medykamentów... Dr. J. Redie...

Wieloletni Panu uprasza ponownie o udzielenie mu wyrobów medykamentów... Dr. J. Redie...

Z gumy i pecherza proszerwatywa. J. N. SCHMEIDLER, byłby gumy, Wiednia, VII. powiat, Stift...

Kropki przeciw Bionicy (Dyfterji) w aptece Z. Ruckera we Lwowie.

Na dobra Hawrylak w powiecie Horodńskim od stacy kolejowej Kruszów 1 1/2 mil odlegl...

Vin de Bugeaud Coint Nutritif Au Quinquina et au Cacao combinés

Vin de Bugeaud Coint Nutritif Au Quinquina et au Cacao combinés

Wieloletni Panu uprasza ponownie o udzielenie mu wyrobów medykamentów... Dr. J. Redie...

Wieloletni Panu uprasza ponownie o udzielenie mu wyrobów medykamentów... Dr. J. Redie...

Zegarki klasyczne, zegary do powieszenia, zegarki kieszonkowe...

Zegarki klasyczne, zegary do powieszenia, zegarki kieszonkowe...

Zegarki klasyczne, zegary do powieszenia, zegarki kieszonkowe...

JANA IHNATOWICZA chemik i magistra farmacji PIERWSZY ZAKŁAD CHEMICZNO-KOSMETYCZNY I KUMYSOWY

JANA IHNATOWICZA chemik i magistra farmacji PIERWSZY ZAKŁAD CHEMICZNO-KOSMETYCZNY I KUMYSOWY

Instytut naukowy wojskowy ulica Flakarska 1. 21. rozszerzają się NOWY KURS

Instytut naukowy wojskowy ulica Flakarska 1. 21. rozszerzają się NOWY KURS

Grosses Magazin „zum Liebling“ w Wiedniu 26, Praterstrasse 26.

Grosses Magazin „zum Liebling“ w Wiedniu 26, Praterstrasse 26.

Perfумы różnego gatunku od 30 cent. do 1 zł. 50 cent. Mydła toaletowe

Perfумы różnego gatunku od 30 cent. do 1 zł. 50 cent. Mydła toaletowe

ANTILENTILIA. Ten znakomity i zupełnie nieszkodliwy środek usuwa piegi, plamy żółte, czerwone i opalenie słoneczne...